

## **BÁO CÁO**

### **sơ kết giữa nhiệm kỳ kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025**

-----

Thực hiện Chương trình công tác, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố kiểm điểm về sự lãnh đạo, chỉ đạo giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025 như sau:

#### **I. KIỂM ĐIỂM SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA THÀNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY, THƯỜNG TRỰC THÀNH ỦY**

##### **1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, các nghị quyết của Trung ương**

- Ngay sau Đại hội, Thành ủy đã chỉ đạo xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố<sup>1</sup> khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa<sup>2</sup> và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả, toàn diện trên các lĩnh vực, bảo đảm kịp thời, đúng quy định. Ban hành và lãnh đạo tổ chức thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố<sup>3</sup>.

- Công tác quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết của Trung ương, Thành ủy được lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tiễn: Tổ chức 17 điểm cầu cấp thành phố với hơn 33.000 lượt cán bộ, đảng viên tham dự các Hội nghị trực tuyến của Trung ương và Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy. Toàn Đảng bộ thành phố đã tổ chức trên 1.200 hội nghị trực tiếp với gần 72.000 cán bộ, đảng viên tham dự.

Lãnh đạo, chỉ đạo ban hành các văn bản triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng trên các lĩnh vực, nổi bật như: Ban hành Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày

---

<sup>1</sup>Quy chế số 02-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Thành ủy ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Quy chế số 02-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Thành ủy ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

<sup>2</sup>Chương trình số 08-CTr/TU, ngày 01/4/2021 của Thành ủy ban hành Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa số 13-CTr/TU, ngày 07/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

<sup>3</sup>Chương trình hành động số 02-CTr/TU, ngày 25/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố; Chương trình hành động số 12-CT/TU, ngày 03/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

28/02/2022 thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ Tư Ban Chấp hành Trung ương “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố; Kế hoạch số 96-KH/TU, ngày 30/11/2021 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Đảng bộ thành phố; Quy định những điều đảng viên không được làm, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; các nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của thành phố.

Tiếp tục lãnh đạo triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, các Kết luận, quy định của Trung ương về công tác quản lý biên chế; Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương, ban hành Kế hoạch số 203-KH/TU, ngày 06/12/2022 về quản lý biên chế của thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022 - 2026. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, kỹ lưỡng công tác rà soát, thẩm định, thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị theo đúng Quy định số 58-QĐ/TW và Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW, ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

Xây dựng và ban hành các nghị quyết chuyên đề nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, nổi bật là Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 26/10/2021 về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 15/02/2022 về di chuyển Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố sang phía Bắc Sông Cấm; Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030...

- Kịp thời chỉ đạo tổng kết, sơ kết việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy; các hội nghị tổng kết, sơ kết được tổ chức bài bản, có chất lượng, theo đúng yêu cầu, với nhiều hình thức đổi mới, có sức lan tỏa trong toàn hệ thống chính trị, được các ban Trung ương Đảng ghi nhận, đánh giá cao; nổi bật là Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW, ngày 14/9/2005 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 28/10/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 22/11/2011 và ban hành Kết luận số

221-KL/TU, ngày 07/12/2022 của Thành ủy về công tác cán bộ thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030...

## **2. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân**

- Chỉ đạo các cấp ủy đảng thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chủ động, linh hoạt, tích cực nắm bắt, tổng hợp và phản ánh thông tin dư luận xã hội. Kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề “nổi cộm” được cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm. Chỉ đạo tăng cường các giải pháp thiết thực, hiệu quả, phát huy hệ thống báo chí, truyền thông bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch. Giữ vững và mở rộng trận địa tư tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa; xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; củng cố niềm tin của Nhân dân. Chỉ đạo hoàn thành Công trình “Lịch sử Đảng bộ thành phố Hải Phòng - Tập IV (2001 - 2020)”.

*Việc tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII đã được tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo với nhiều phương pháp và cách làm sáng tạo, hiệu quả gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, về trách nhiệm nêu gương, thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm.*

Ban Thường vụ Thành ủy đã tổ chức nghiên cứu, biên soạn và hướng dẫn triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa và từng năm gắn kết với các nhiệm vụ chính trị; tổ chức nhiều hoạt động thiết thực trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh như tổ chức các hội thảo, tọa đàm khoa học, các cuộc thi, đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào các hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt dưới cờ, khai thác các ứng dụng truyền thông đa phương tiện để tuyên truyền... đã góp phần bảo đảm công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thống nhất, thông suốt và tạo được nét riêng, sáng tạo trong triển khai thực hiện.

Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm được coi trọng; định kỳ tổ chức sơ kết việc thực hiện; kịp thời cổ vũ, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, chấn chỉnh những cách làm mang tính hình thức, hiệu quả thấp, qua đó tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, hành động của cán bộ, đảng viên góp phần quan trọng xây dựng Đảng bộ thành phố vững mạnh về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ.

- Việc sắp xếp, kiện toàn hệ thống tổ chức của Đảng từ thành phố đến cơ sở được chỉ đạo thực hiện bài bản, kịp thời, đồng bộ, sát với thực tiễn theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, bảo đảm vai trò lãnh đạo toàn diện của Thành ủy.

Chỉ đạo đổi mới công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, đề bạt, bổ nhiệm, sắp xếp đội ngũ cán bộ, bảo đảm phù hợp với yêu cầu

nhiệm vụ chính trị của thành phố<sup>4</sup>; đã bổ sung thêm bước trao đổi với tập thể ban thường vụ cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị trước khi tiến hành các quy trình theo quy định; đặc biệt đã mạnh dạn mở rộng nguồn cán bộ từ các bộ, ngành Trung ương để kiện toàn các vị trí còn thiếu khuyết, ở những lĩnh vực quan trọng, cần tạo sự đột phá như công tác chuyển đổi số, quản lý quy hoạch<sup>5</sup>.

Chuẩn bị tốt nhân sự tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy và các chức danh cán bộ chủ chốt thành phố; giới thiệu quy hoạch các chức danh lãnh đạo diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý, trình cấp có thẩm quyền.

Việc thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy khóa XIII *"Về xây dựng, phát triển, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước, các hợp tác xã và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập"* được quan tâm chỉ đạo, đạt hiệu quả cao<sup>6</sup>. Tiếp tục chú trọng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong toàn Đảng bộ.

- Thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm. Quán triệt và chỉ đạo tổ chức thực hiện các Quy định, hướng dẫn của Trung ương<sup>7</sup> gắn với rà soát, sửa đổi một số quy định, quy trình, quy chế phối hợp về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Chỉ đạo các cơ quan có liên quan phục vụ các cuộc kiểm tra của Bộ Chính trị<sup>8</sup> và Ủy ban Kiểm tra Trung ương<sup>9</sup> tại Đảng bộ thành phố; xây dựng báo cáo và kế hoạch thực hiện khắc phục những tồn tại, khuyết điểm sau kết luận kiểm tra. Xử lý các tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, bảo đảm nghiêm

<sup>4</sup> Từ đầu nhiệm kỳ đến nay đã sắp xếp, kiện toàn 188 lượt cán bộ diện Thành ủy quản lý (Bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử: 171 lượt cán bộ; bổ nhiệm lại: 17 cán bộ).

<sup>5</sup> 01 đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố điều động từ Bộ Thông tin và Truyền thông, 01 đồng chí Giám đốc Sở Xây dựng điều động từ Bộ Xây dựng

<sup>6</sup> Thành lập mới 135/89 tổ chức đảng trong khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, bằng 151,68% so với cùng kỳ của nhiệm kỳ trước; kết nạp 1.306 đảng viên trong các doanh nghiệp, đơn vị ngoài nhà nước, trong đó có 14 đảng viên là chủ doanh nghiệp.

<sup>7</sup> Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quyết định số 354-QĐ/UBKTTW, ngày 22/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương ban hành quy trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của ủy ban kiểm tra các cấp; Quy định 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; triển khai Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW, ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Quyết định 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 về quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy.

<sup>8</sup> Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng

<sup>9</sup> Kiểm tra nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng, tài chính Đảng tại Đảng bộ thành phố

minh, kiên quyết, kịp thời, có tính chiến đấu, tính giáo dục cao, có tác dụng tốt trong phòng ngừa, cảnh tỉnh, ngăn chặn cán bộ, đảng viên vi phạm.

- Thành lập và triển khai hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố với hệ thống quy chế, quy định cụ thể, chỉ đạo xử lý dứt điểm nhiều vụ án, vụ việc nghiêm trọng, ảnh hưởng lớn đến đời sống chính trị, kinh tế - xã hội của thành phố; ban hành và triển khai thực hiện Quy định về sự lãnh đạo đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận theo hướng đổi mới, lượng hóa, hướng mạnh về cơ sở, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của thành phố, xác định các chỉ tiêu cụ thể về công tác dân vận hằng năm ngay từ đầu nhiệm kỳ. Ban hành Quyết định số 446-QĐ/TU, ngày 26/11/2021 về “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tại thành phố Hải Phòng”; Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 08/9/2021 về “Đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong phòng ngừa và xử lý điểm nóng, vụ việc phức tạp trên địa bàn thành phố”; Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 21/11/2022 về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao, thực chất, phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; công tác tôn giáo - dân tộc từ thành phố đến cơ sở; làm tốt công tác nắm tình hình, đôn đốc giải quyết dứt điểm các vụ việc tôn giáo phức tạp tồn đọng, kéo dài nhiều năm; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, thực hiện tốt công tác vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Quy chế giám sát, phản biện xã hội, tham gia ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội được chỉ đạo triển khai nghiêm túc, nền nếp và hiệu quả. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Phụ nữ thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026; Đại hội Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và một số hội quần chúng; chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028 bảo đảm yêu cầu của Ban Bí thư.

### **3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại**

- Nghị quyết số 35/2021/QH15, ngày 13/11/2021 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng được chỉ đạo triển khai bước đầu hiệu quả. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các chủ trương, biện pháp về phát triển kinh tế, bảo đảm đúng mục tiêu, định hướng phát triển, đạt nhiều kết quả quan trọng, nổi bật và đột phá, nhất là triển khai các giải pháp chống thất thu ngân sách, tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, duy trì tốc độ

tăng trưởng kinh tế khá cao; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo sự thông thoáng và cạnh tranh bình đẳng, đổi mới quy trình giải quyết các thủ tục đầu tư theo hướng minh bạch và thuận lợi cho nhà đầu tư<sup>10</sup>.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác quy hoạch, phát triển và quản lý đô thị, triển khai đầu tư các dự án hạ tầng chiến lược theo đúng thẩm quyền. Nhanh chóng tháo gỡ khó khăn, bảo đảm tiến độ các dự án hạ tầng trọng điểm, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, tạo diện mạo văn minh đô thị<sup>11</sup>; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.

- Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với tác động của biến đổi khí hậu toàn cầu được tăng cường chỉ đạo, đạt kết quả tích cực. Phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo các quận ủy, huyện ủy tự kiểm tra, rà soát công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn. Chỉ đạo tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm một số vụ việc có ảnh hưởng lớn trong dư luận như: di dời các hộ nuôi ngao không phép tại các khu vực biển Hải Phòng; công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án...

- Các chủ trương, chính sách về phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội được thực hiện tốt, đạt kết quả toàn diện, đúng phương châm *đi trước một bước so với phát triển kinh tế*, được Nhân dân ghi nhận, đánh giá cao. Xây dựng và triển khai chính sách ưu đãi người có công, bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em; thực hiện hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ gia đình người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở và hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ nghèo, phát triển nhà ở cho công nhân, nhà ở cho người có thu nhập thấp; chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội; hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố. Đa số người dân có cuộc sống ổn định, mức thu nhập trung bình khá trở lên; hộ nghèo được quan tâm hỗ trợ cao hơn mức chuẩn cả nước.

Lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị thành phố đoàn kết, đồng lòng, thực hiện thành công mục tiêu kép “Vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội” với sự vào cuộc quyết liệt, kịp thời, linh hoạt, tập trung cao độ, phản ứng nhanh, chủ động có các biện pháp hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, thích ứng với từng giai đoạn dịch bệnh, bảo đảm tối đa tính mạng

<sup>10</sup> Trong 02 năm 2021 và năm 2022, Hải Phòng là địa phương dẫn đầu cả nước về thu hút vốn FDI vào lĩnh vực sản xuất công nghiệp.

<sup>11</sup> Các dự án hạ tầng giao thông đối ngoại được quan tâm chỉ đạo trong nhiệm kỳ, tiêu biểu như: đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển; tiếp tục đầu tư xây dựng các bến cảng mới tại Cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng; xây dựng Nhà ga hành khách T2 - Cảng hàng không quốc tế Cát Bi; đầu tư xây dựng một số công trình cầu kết nối Hải Phòng với các tỉnh lân cận, một số tuyến vành đai; cải tạo, nâng cấp một số tuyến quốc lộ đi qua địa bàn thành phố... mở rộng đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp hiện hữu, đầu tư mới các khu, cụm công nghiệp mới. Ban hành Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 02/8/2021 về phát triển các hoạt động dịch vụ phục vụ hoạt động cảng biển, dịch vụ logistics đến năm 2025, 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. Cho chủ trương triển khai các dự án đầu tư phát triển du lịch, góp phần làm mới sản phẩm, đa dạng hóa dịch vụ, tạo sức hấp dẫn cho du khách, đặc biệt tại phân khúc du lịch cao cấp.

và sức khỏe của Nhân dân, được Trung ương ghi nhận, biểu dương, Nhân dân đồng tình ủng hộ. Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do Covid-19. Cân đối, bố trí, bảo đảm đầy đủ, kịp thời kinh phí phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện sắp xếp các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, xây dựng “Chính quyền điện tử”, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được chỉ đạo thực hiện nghiêm. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố tiếp tục được quan tâm, nâng cao chất lượng.

- Chuyển đổi số thành phố được chỉ đạo triển khai rộng rãi trong toàn Đảng bộ, nhất là khối các cơ quan quản lý nhà nước, ưu tiên những ngành, lĩnh vực quan trọng. Cho ý kiến triển khai Dự án thực hiện một số nội dung để xây dựng chính quyền số thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 - 2025; ban hành Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 17/4/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố.

- Hằng năm, ban hành các Chỉ thị lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng lực lượng vũ trang thành phố; thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương. Quan tâm chỉ đạo gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với củng cố tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; các công trình, căn cứ chiến đấu trong khu vực phòng thủ được triển khai thực hiện đúng tiến độ. Hoàn thành tốt diễn tập khu vực phòng thủ thành phố năm 2021 và diễn tập phòng thủ dân sự ứng phó với siêu bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 làm điểm cho Bộ Quốc phòng, được Quân khu và Ban chỉ đạo diễn tập Trung ương đánh giá cao. Ban hành các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, gắn với bảo đảm an ninh chính trị, giữ vững an ninh nông thôn, an ninh đô thị và an ninh tôn giáo.

- Tăng cường hiệu quả công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại Nhân dân, đối ngoại quốc phòng, góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh thành phố; hợp tác và hội nhập quốc tế đạt kết quả tích cực. Tiếp tục triển khai công tác vận động phi chính phủ nước ngoài; bảo đảm công tác lãnh sự, bảo hộ công dân; thúc đẩy hoạt động thông tin đối ngoại.

**II. VỀ THỰC HIỆN NGUYÊN TẮC TẬP TRUNG DÂN CHỦ, QUY CHẾ LÀM VIỆC; MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC VÀ ĐỐI MỜI PHƯƠNG THỨC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

1. Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Thường trực Thành uỷ hoạt động theo đúng Quy chế làm việc và chương trình, kế hoạch đã ban hành; đồng thời, có điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tiễn. Giải quyết đúng đắn, kịp thời những vấn đề quan trọng của thành phố theo đúng trách nhiệm, quyền hạn.

- Trong sinh hoạt, hội họp, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Thường trực Thành uỷ, nhất là đồng chí Bí thư Thành uỷ đã phát huy dân chủ thực chất trong lãnh đạo, chỉ đạo, gương mẫu thực hành lãnh đạo khoa học, sát thực tiễn. Không khí trong sinh hoạt luôn cởi mở, thẳng thắn, khơi dậy và phát huy cao độ trí tuệ, trách nhiệm tập thể và của từng đồng chí trong thảo luận các vấn đề, nhất là những vấn đề mới và khó; đồng thời có chính kiến, thái độ quyết liệt trong xử lý, kết luận các vấn đề thuộc thẩm quyền, có sức thuyết phục, phù hợp với tình hình thực tiễn. Các chủ trương, nội dung lãnh đạo, chỉ đạo trên mọi lĩnh vực công tác đều đạt được sự thống nhất cao; được các cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể cụ thể hóa, nhanh chóng đi vào đời sống và phát huy hiệu quả, khẳng định và nâng cao vai trò lãnh đạo của Thành uỷ, các cấp uỷ.

- Việc chuẩn bị và tổ chức các hội nghị được chỉ đạo chặt chẽ, các nội dung được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, đúng thẩm quyền trình, thực hiện tốt chế độ bảo mật và an toàn, an ninh hội nghị. Công tác chỉ đạo, điều hành hội nghị được đổi mới, phù hợp với tình hình thực tiễn. Việc thảo luận, thông qua các chủ trương, nghị quyết, kết luận được thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, đối với vấn đề quan trọng hoặc còn có ý kiến khác được biểu quyết bằng phiếu kín<sup>12</sup>.

- Các đồng chí Ủy viên Thành uỷ chấp hành nghiêm Quy chế làm việc của Thành uỷ và sự phân công nhiệm vụ của Ban Thường vụ Thành uỷ; thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, tham dự đầy đủ các kỳ họp của Thành uỷ với tinh thần trách nhiệm cao.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ đã nêu cao tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm, nghiên cứu thấu đáo, tham gia tích cực vào các công việc, các chủ trương, nghị quyết, quyết định của Ban Thường vụ Thành uỷ; quyết liệt trong chỉ đạo tổ chức thực hiện nghị quyết trong lĩnh vực được phân công phụ trách; dành nhiều thời gian đi cơ sở, đối thoại với Nhân dân đặc biệt là những vấn đề phức tạp, nổi cộm, được cán bộ, đảng viên và Nhân dân ghi nhận và tin tưởng.

- Đồng chí Bí thư Thành uỷ, các đồng chí Phó Bí thư Thành uỷ đã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và có hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Quy chế làm việc của Thành uỷ; luôn nêu cao tinh thần gương mẫu, nâng tầm tư duy trong chủ trì nghiên cứu, đề ra các chủ trương, giải pháp xây dựng, phát triển và

---

<sup>12</sup> Thành uỷ đã họp 21 kỳ, ban hành 04 nghị quyết, 17 kết luận, 03 chương trình hành động; Ban Thường vụ Thành uỷ đã họp 118 kỳ, ban hành 04 Nghị quyết, 20 Chỉ thị, 09 Thông tri, 45 Chương trình, 231 Kết luận, 705 Thông báo, 256 Kế hoạch; Thường trực Thành uỷ đã ban hành hơn 826 Thông báo ý kiến theo đúng nhiệm vụ và quyền hạn trên các lĩnh vực



bảo vệ thành phố đáp ứng yêu cầu Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố. Thực hiện tốt các nguyên tắc tập trung dân chủ; tự phê bình và phê bình; phát huy vai trò là trung tâm quy tụ và giữ vững sự đoàn kết trong nội bộ Thành uỷ.

2. Mọi quan hệ công tác của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Thường trực Thành uỷ với các cơ quan Trung ương và các đảng uỷ, ban cán sự đảng, đảng đoàn thuộc Trung ương thường xuyên được củng cố.

- Chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Trung ương, mà trực tiếp và thường xuyên là Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định. Kịp thời báo cáo, xin ý kiến các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo những vấn đề lớn, mang tầm chiến lược đối với sự phát triển thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các ban Đảng Trung ương; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, ban, bộ ngành Trung ương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo quy định. Thường xuyên xin ý kiến và thực hiện nghiêm sự hướng dẫn, kiểm tra, giám sát về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan tham mưu, giúp việc Trung ương.

- Giữ vững mối quan hệ công tác, phối hợp thường xuyên, chặt chẽ và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Đảng uỷ Công an Trung ương, Đảng uỷ Quân khu III, Đảng uỷ Bộ đội biên phòng Việt Nam về thực hiện các nhiệm vụ công tác quốc phòng, an ninh.

3. Việc kiểm điểm tự phê bình, phê bình và khắc phục những hạn chế, khuyết điểm chỉ ra sau kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII

- Việc kiểm điểm tự phê bình, phê bình hằng năm của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, các đồng chí Ủy viên Thành uỷ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và các Quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương, bảo đảm nghiêm túc, dân chủ, khách quan, trung thực, thẳng thắn, cầu thị và xây dựng.

Qua kiểm điểm, thấy rõ được ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm của tập thể và cá nhân, đề ra được các giải pháp khắc phục; nghiêm túc, kịp thời khắc phục cơ bản các hạn chế, khuyết điểm theo yêu cầu của Bộ Chính trị, Ủy ban Kiểm tra Trung ương; đồng thời nâng cao tính chiến đấu, củng cố và tăng cường sự đoàn kết trong nội bộ Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Thường trực Thành uỷ một cách thực chất. Cụ thể: **(i)** Chủ động, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, đưa ra các giải pháp để quyết tâm đạt kết quả cao nhất trong thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, nhất là chỉ tiêu thu ngân sách, trong bối cảnh cả nước và thành phố bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh Covid-19. **(ii)** Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ phụ trách, hằng tháng hoặc đột xuất, làm việc với cấp ủy địa phương và đơn vị được phân công, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt khắc phục các tồn tại, hạn chế, tháo gỡ ngay khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án; chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công, người

nghèo, cải tạo các chung cư xuống cấp đạt được kết quả nhất định. **(iii)** Tập trung chỉ đạo quyết liệt, việc thực hiện chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị, công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch được chú trọng. Nhiều vụ việc vi phạm về quản lý đất đai, trật tự xây dựng tồn tại kéo dài, tạo “điểm nóng” dư luận được quan tâm chỉ đạo giải quyết, bảo đảm kỷ cương, củng cố niềm tin trong Nhân dân. **(iv)** Chỉ đạo các cấp, ngành thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em. Quan tâm, chăm lo đời sống người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo với mức quà tặng cao hơn so với năm trước. **(v)** Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; chỉ đạo xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đổi số trong toàn hệ thống chính trị. **(vi)** Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát cấp uỷ viên cùng cấp, kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Qua kiểm tra đã kiên quyết xử lý kịp thời các tổ chức đảng và đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước, có tác dụng phòng ngừa, răn đe, cảnh tỉnh kịp thời.

Kết quả kiểm điểm, đánh giá hằng năm, hầu hết các đồng chí Ủy viên Thành uỷ đều được đánh giá hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định mục tiêu, lý tưởng của Đảng, đạo đức, lối sống lành mạnh; gương mẫu, trách nhiệm và giữ vững mối liên hệ mật thiết với Nhân dân.

4. Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Thường trực Thành uỷ đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, hướng về cơ sở, rõ nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá, bảo đảm vai trò, nâng cao hiệu quả lãnh đạo; quan tâm công tác cán bộ, coi đây là vấn đề then chốt, đặc biệt đề cao và phát huy vai trò của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các cấp. Các chủ trương, định hướng đều được nhận thức và quán triệt sâu sắc, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thông suốt, kịp thời của cấp uỷ, tổ chức đảng.

- Quy định rõ hơn trách nhiệm, quyền hạn, mối quan hệ công tác và đi cơ sở của các đồng chí Thường trực Thành uỷ, Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ, Ủy viên Thành uỷ được phân công phụ trách các lĩnh vực, các đảng bộ.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo những nhiệm vụ trọng tâm, gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ địa phương, đơn vị giải quyết các khó khăn, vướng mắc, những vấn đề mới nảy sinh ngay từ cơ sở, đạt hiệu quả cao.

- Chỉ đạo Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị các nội dung, đề án trình xin ý kiến theo Quy chế làm việc của Thành uỷ trước khi Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố quyết định, bảo đảm đúng quy định, hiệu quả, dễ triển khai.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

#### **1. Đánh giá chung**

Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Thường trực Thành uỷ thường xuyên bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa Nghị quyết của Trung ương bằng các chủ

trương, nghị quyết, biện pháp đúng đắn, kịp thời; đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, lề lối làm việc, đạt hiệu quả rõ nét. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, nêu cao tinh thần đoàn kết; thể hiện rõ bản lĩnh, khát vọng vươn lên; không ngừng đổi mới tư duy, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo mang tầm chiến lược; chủ động, sáng tạo, sâu sát, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ thông qua các chương trình, kế hoạch cụ thể, phân công rõ trách nhiệm, rõ nguồn lực, rõ tiến độ hoàn thành. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố đạt được những kết quả nổi bật, trở thành điểm sáng của cả nước trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức.

Thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 01-KL/TW, quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu. Hoạt động của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy luôn bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

## **2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Việc thực hiện Quy chế làm việc của Thành ủy có lúc, có việc còn tình trạng báo cáo, xin ý kiến chưa đúng thẩm quyền. Một số nội dung trong Chương trình công tác toàn khóa, Chương trình công tác năm của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy chưa bảo đảm tiến độ, còn phải điều chỉnh nhiều lần; cá biệt có nội dung không triển khai thực hiện, không phù hợp với thực tiễn, phải đưa ra khỏi chương trình công tác.

- Việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở một số địa phương, đơn vị chưa có nhiều nét đổi mới, vẫn còn tư tưởng trông chờ, rập khuôn. Một số hoạt động còn mang tính hình thức;

- Công tác quy hoạch cán bộ có lúc còn bị động, chưa bảo đảm cân đối, hài hòa giữa các ngành, lĩnh vực; thiếu cán bộ có năng lực, trình độ chuyên môn sâu; chưa có chính sách hợp lý để thu hút nhân tài nhân lực chất lượng cao về làm việc cho thành phố; hiệu quả công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị chưa cao; công tác phát triển tổ chức đảng và đảng viên khu vực kinh tế ngoài nhà nước chưa đạt yêu cầu.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hóa một số chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, Thành ủy có việc, có thời điểm chưa thường xuyên, thiếu quyết liệt.

- Việc tự phát hiện tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế. Tiến độ giải quyết các vụ án, vụ việc mà Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kiến nghị Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, chỉ đạo xử lý còn chậm. Việc giải quyết một số kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân hiệu quả chưa cao.

- Công tác vận động thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ở một số nơi còn hạn chế, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trên địa bàn thành phố. Kết quả thực hiện dân chủ cơ sở chưa đồng đều ở các loại hình. Một số mô hình Dân vận khéo chưa thực sự hiệu quả. Công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Kết quả thực hiện một số mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội so với chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra còn thấp. Tiến độ triển khai một số dự án đầu tư trọng điểm, có ý nghĩa đối với phát triển kinh tế - xã hội thành phố còn chậm.

- Một số nội dung tồn đọng kéo dài nhiều năm chưa được khắc phục, xử lý dứt điểm, nhất là đối với công tác quản lý đất đai, tài nguyên; quản lý quy hoạch; quản lý, khai thác một số công trình công cộng còn để xảy ra sai phạm gây bức xúc trong dư luận Nhân dân. Công tác tự rà soát quản lý đất đai, xây dựng tại một số địa phương chưa đạt yêu cầu, việc phát hiện, xử lý vi phạm chưa triệt để. Nhà ở xã hội, nhà ở cho người có thu nhập thấp, nhà ở cho công nhân và các công trình xã hội thiết yếu cho người lao động các khu công nghiệp, khu kinh tế triển khai chậm.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU về chuyển đổi số chưa bảo đảm tiến độ dẫn đến tỷ lệ giải ngân thấp, nhiều nhiệm vụ phải hủy hoặc chuyển nguồn.

## **2.2. Nguyên nhân**

### *Nguyên nhân khách quan*

- Tình hình thế giới và khu vực biến động nhanh, phức tạp, khó lường; xuất hiện nhiều yếu tố mới, chưa từng có tiền lệ. Dịch bệnh COVID-19 bùng phát, cuộc xung đột Nga - Ucraina kéo dài, để lại những hệ lụy sâu rộng, gây đứt gãy chuỗi cung ứng, kinh tế thế giới tăng trưởng chậm, lạm phát lan rộng trên toàn cầu...

- Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 chậm được phê duyệt.

### *Nguyên nhân chủ quan*

- Một số nội dung trong Quy chế làm việc quy định chưa cụ thể, có khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Một số đồng chí Ủy viên Thành ủy thiếu chủ động trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, có việc chưa đạt kết quả theo yêu cầu; việc nắm tình hình, kiểm tra, giám sát các mặt công tác đối với các lĩnh vực, địa phương, đơn vị được phân công có lúc, có việc còn chưa sâu sát, kịp thời; chưa chủ động tham mưu với Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo để giải quyết những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở.

- Một số đồng chí cán bộ chủ chốt chưa thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương, chưa thực sự là hạt nhân quy tụ xây dựng đoàn kết nội bộ trong cơ quan, địa phương, đơn vị.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

(1) Trong lãnh đạo phải toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, pháp luật của Nhà nước, triển khai nghiêm túc, kịp thời cụ thể hóa thành các chủ trương, biện pháp, cơ chế, chính sách sát hợp với thực tiễn thành phố và bảo đảm tính khả thi cao.

(2) Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trong toàn Đảng bộ và các tầng lớp Nhân dân; thực hiện đồng bộ, toàn diện, thường xuyên các nhiệm vụ công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xác định rõ xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh về đạo đức là nhiệm vụ trọng tâm; xây dựng đội ngũ cán bộ là nhiệm vụ then chốt trong suốt cả nhiệm kỳ.

(3) Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung, dân chủ, bảo đảm đúng Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ rõ ràng, thực hành dân chủ thực chất, phát huy cao vai trò của các đồng chí Ủy viên Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy ở từng vị trí công tác; tăng cường bám sát cơ sở, trực tiếp sâu sát lãnh đạo, chỉ đạo công việc, tháo gỡ, giải quyết khó khăn của cơ sở.

(4) Linh hoạt trong lãnh đạo, chỉ đạo, đổi mới phương thức lãnh đạo phù hợp với yêu cầu phát triển bứt phá và bền vững của thành phố, kịp thời tháo gỡ những điểm nghẽn, giải quyết dứt điểm những yếu kém; phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm nêu gương, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, nhất là phát huy vai trò của người đứng đầu các cấp uỷ, chính quyền. Thực hiện nghiêm việc phân cấp, phân quyền, qua đó phát huy tinh thần, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; lắng nghe và kịp thời giải quyết những vấn đề mới phát sinh, tạo sự đồng thuận cao trong toàn Đảng bộ và Nhân dân thành phố.

(5) Lựa chọn những vấn đề lớn, nổi cộm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đồng thời bảo đảm hài hòa giữa phát triển kinh tế với phát triển các lĩnh vực xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống của Nhân dân, nhất là chăm lo các gia đình chính sách, người có công, người nghèo; quan tâm đầu tư các chương trình phúc lợi xã hội, hỗ trợ nông nghiệp, nông thôn, chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị... Thường xuyên đối thoại với Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp để lắng nghe các ý kiến, trên cơ sở đó điều chỉnh kịp thời các chính sách, đáp ứng yêu cầu phát triển.

### **IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ TRỌNG TÂM TIẾP TỤC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRONG THỜI GIAN TỚI**

Bên cạnh việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã được xác định tại Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XV, nhiệm kỳ 2015 - 2020 trình Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025; trong nửa cuối nhiệm kỳ, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố xác định một số nhiệm vụ chủ yếu cần tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hơn nữa, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong tập thể Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thành ủy. Tập trung khắc phục những hạn

chế đã được chỉ ra; tuân thủ nghiêm Quy chế làm việc, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm, quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội XVII Đảng bộ thành phố và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt quy định về nêu gương và những điều đảng viên không được làm. Đổi mới, đa dạng hóa công tác tư tưởng, nắm bắt dư luận xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quán triệt, triển khai và công tác tổng kết thực tiễn, hoạch định chủ trương, chính sách.

3. Hoàn thiện thể chế, quy định; sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị. Đổi mới toàn diện, đồng bộ công tác cán bộ, kiện toàn sắp xếp cán bộ lãnh đạo, quản lý còn thiếu, khuyết với phương châm “*vì việc tìm người*”; lựa chọn cán bộ tốt, có đủ năng lực, trình độ để bổ nhiệm vào các vị trí; củng cố, lựa chọn cán bộ bảo đảm các yêu cầu tại các cơ quan tham mưu, giúp việc, nhất là các cơ quan tham mưu về công tác cán bộ và cán bộ ở những vị trí dễ phát sinh sai phạm, nhạy cảm; phân công rõ nhiệm vụ và đánh giá chất lượng cán bộ thông qua sản phẩm cụ thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Nâng cao chất lượng và bảo đảm số lượng kết nạp đảng viên mới, chú trọng công tác củng cố, phát triển tổ chức đảng, đặc biệt là đổi mới nội dung, phương pháp, tạo chuyển biến về chất lượng hoạt động của các loại hình tổ chức đảng.

4. Tăng cường và nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng và đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, địa phương, đơn vị; chú trọng kiểm tra, giám sát các lĩnh vực nhạy cảm, dễ sai phạm.

5. Chỉ đạo kịp thời xử lý có hiệu quả các vấn đề phức tạp, không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực, nhất là các vụ án, vụ việc mà Ban Chỉ đạo Trung ương kiến nghị. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố.

6. Làm tốt công tác dân vận, phát huy dân chủ trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân; quan tâm công tác dân vận chính quyền; công tác dân vận trong phòng ngừa và xử lý “điểm nóng”, vụ việc phức tạp. Triển khai sâu rộng phong trào thi đua “Dân vận khéo”, các cuộc vận động bằng các chương trình, đề án, dự án cụ thể, hướng mạnh về cơ sở. Quan tâm chỉ đạo giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc của Nhân dân.

7. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại

nêu tại Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, nhất là tăng tốc đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế theo định hướng phát triển 03 trụ cột chủ yếu: công nghiệp công nghệ cao, cảng biển - logistics, du lịch - thương mại. Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; triển khai có hiệu quả các giải pháp chống thất thu thuế, trốn thuế, chuyên giá. Thực hiện chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị. Thu hút, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, lao động có tay nghề đáp ứng thị trường lao động; đầu tư hệ thống nhà ở và các công trình thiết yếu cho người lao động các khu kinh tế, khu công nghiệp.

Tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyên đổi số, tăng cường phân cấp, phân quyền, nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy các thành phần kinh tế phát triển. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tăng năng lực cạnh tranh, tiềm lực tài chính, trình độ khoa học kỹ thuật; tiếp tục rà soát, sắp xếp lại, nâng cao hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp nhà nước.

Đẩy mạnh cải cách công vụ, công chức, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để báo cáo),
- Các ban Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN CHẤP HÀNH  
BÍ THƯ**



**Lê Tiên Châu**

**PHỤ LỤC**

*(Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ về kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025)*

**I. SỐ LƯỢNG KỲ HỌP**

**1. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố: 21**

**2. Ban Thường vụ Thành ủy: 118**

**II. SỐ LƯỢNG CÁC VĂN BẢN BAN HÀNH**

<b>STT</b>	<b>Thể loại văn bản</b>	<b>Ban Chấp hành</b>	<b>Ban Thường vụ</b>	<b>Tổng số</b>
<b>1</b>	Nghị quyết	4	4	<b>8</b>
<b>2</b>	Chi thị		20	<b>20</b>
<b>3</b>	Thông tri		9	<b>9</b>
<b>4</b>	Kết luận	17	231	<b>248</b>
<b>5</b>	Chương trình	3	46	<b>49</b>
<b>6</b>	Kế hoạch		256	<b>256</b>
<b>7</b>	Thông báo	7	1531 (BTVTU:705 + TTTU:826)	<b>1522</b>
<b>8</b>	Báo cáo	17	336	<b>353</b>

***Ghi chú: Số liệu tính từ đầu nhiệm kỳ đến tháng 6 năm 2023***